Deus enim adedò bonus est, vt opè auxilium-  
que suum, quo nihil efficacius, nihil poten-  
tius, petenti deneget nemini.

ADVERSARI EX VNA EADEM-  
QUE SCRIPTURÆ SENTEN-  
tia contraria inferunt atque  
concludunt.

SED ex hoc vno scripturæ loco quem ex  
illorum sententia non rectè producis, contra-  
ria ab aduersariis inferri demòstrandum est,  
vt hinc eorū argutas fraudes ac dolos clarius  
intelligas. Quid igitur isti? Ex hoc, quem di-  
ximus, loco bonum modò facile, modò diffi-  
cile, iam possibile, paulò pòst impossibile esse  
definiunt, prout & ad persuadendū imperia  
quod volunt, eosq; fallendos necessarium, &  
ad studia conatuq; suos exequendos id com-  
modum existimant. Quis nesciat eorum cò-  
munem decantatamq; sententiã, scripturas  
sacras intellectu adedò faciles esse, vt in ijs ni-  
hil obscurum, nihil difficile, quod non ab om-  
ni sexu & ætate legi atque intelligi possit?  
Vnde & nos à se iure meritoq; reprehēdi pu-  
tant, quòd scripturam ab omnibus legi nolu-  
mus, neq; vt pro arbitrio suo singuli eam in-  
terpretentur explicentq; permittimus. Si igitur  
ex iisdem scripturæ verbis, quibus isti bo-  
na opera nobis impossibilia esse probare co-  
nantur, ad eundē modum argumēter, vt scri-  
pturam

pturam intellectu non modò difficilem, sed etiam impossibilẽ esse demonstrẽ, quid de illorum impostura dices? Id verò mihi longè facillimũ est isto modo: Sine Dei auxilio nihil possumus. Scripturas igitur intelligere nõ solum difficile, sed etiam impossibile est. Illud enim mihi facilè concedes, scripturæ intelligẽtiã in bonis iure numerari. Si igitur ex eo, quòd sine Dei auxilio nihil boni fieri potest, bonum *ἀδύνατον*, impossibile esse concludis, scripturam quoque intelligere, quod sine dubio bonum est, homini impossibile esse fatearis necesse est. Longè verò aliter isti argumẽtantur, scripturamq; sacram non obscuram ac difficilem, sed potius planam ac facilem omnibus esse pronunciant, idq; ex eodem loco. Nam absquẽ Dei auxilio & spiritus sancti munere neque scripturæ recte intelligi, neque alia bona opera fieri possunt. Illud iam ab aduersarijs quæro, cur ex vno eodemq; scripturæ loco contraria tanquam frigidum & calidũ colligunt? Cũ bona opera impossibilia esse contendunt, ita argumẽtantur: Sine Dei auxilio fieri non possunt, igitur fieri nullo modo possunt. Porrò cũ à nobis eodem modo vrgẽtur: Scriptura quoque sacra sine Dei auxilio intelligi non potest, ergo nullo modo intelligi potest: non modò negant istud consequens, verũ etiam ex eo,

H 5

quòd

Ioann. 1. 5.

quod Dei gratiam & auxilium facile conse-  
qui possumus, scripturam facilem esse con-  
cludunt. Quæ igitur paradoxa imò ani-  
gmata cum istorum oratione conferri queunt?  
Quis tanta copia & facultate dicendi prædi-  
tus & instructus, quæ oratio tam facunda, ut  
istorum imposturam ac fraudem, quibus im-  
peritam multitudinem capiunt, & mædacio  
fallente decipiunt, cum ex eadem scripturæ  
sententia, ex iisdem Dei verbis pugnantia in se  
se atque contraria colligunt, satis explicet? Nō  
mihi si linguæ ceterum sint, oraq; centum, fer-  
rea vox, omnia technarum percurrere nomi-  
na possim. Sed non his finibus continetur au-  
dacia, nec arguta calliditas paucorum dece-  
ptione contenta est. Nam si aduersarijs respo-  
deam: Quæ fieri potest, ut scriptura sit omni-  
bus adeo facilis atque perspicua, cum eam à  
tot summis doctissimisque viris intelligi non  
potuisse dicatis? statim illud ab ijs audia: Scri-  
ptura sine Dei munere & spiritus auxilio in-  
telligi non potest, ideoq; ab omnibus cōpre-  
hendi nequit. Ergo secundum vos eadem &  
facilis & difficilis, eadem & perspicua & obscu-  
ra vna eademq; ratione monstratur. Quid cum  
ministerorum suorum, qui monachi fuerunt, con-  
tinentiamq; quam professi erant, seruare de-  
bebant, sacrilegas & incestas nuptias defen-  
dere student? Nōne ut castitatem impossi-  
bilem

bilem esse, illosq; continere non posse probet  
& ostendant, eodē argumēto vtuntur, quo scri-  
pturā quoq; facile intelligi posse contēdunt?  
Itaque hoc modo ratiocinari solent: Scriptu-  
ræ sententia est, hominem nisi Dei beneficio  
ac munere continere non posse. Continentia  
igitur homini impossibilis est. Quid ais bone  
vir? Modò aliter loquebaris, cum ex eo quod  
scriptura absq; Dei auxilio & munere intelli-  
gi non potest, eam omnibus facilem ac per-  
spicua esse diceres. Nunc verò te negas cō-  
tinere posse, propterea quod absque Dei mu-  
nere & auxilio cōtinere nemo potest. Cur ex  
vna eademq; scripturæ sententia pugnantia  
contrariaq; infers? Nōne metuis ne ista tua  
fraus, astutia, sycophantia intelligatur ab o-  
mnibus? Sed quoniam ad hanc quæstionem  
isti respondere non solent, ego pro ijs respon-  
debo. Facile intelligebamus, inquit, istos  
principes adeò callidos non esse vt argumen-  
torum nostrorum fraudem atque fallaciam  
perspicerent. Itaque nihil erat quod verere-  
mur, ne ab ijs nostra proderetur astutia. Eo-  
rum autē fauor nobis erat necessarius, vt vio-  
lato à nobis continētiae voto, ijs tanquam le-  
nonibus, impudicitiaq; nostræ patronis vte-  
remur. Tale verò patrociniū vsque adeò no-  
bis necessarium ne sperandum quidem vide-  
debatur, nisi ijs continētiam impossibilē esse  
antè

antè persuasiffemus. Alio autè modo id illis  
 persuaderi probariq; non poterat quàm isto,  
 quo vfi sumus necessariò. Nam si ita non e-  
 giffemus, omni patrocínio ac præsidio desti-  
 tuti non solùm in prælatorum nostrorum ma-  
 nus incidiffemus, verùm etiam ab ijs iuxta  
 leges atque constitutiones ordinum quos de-  
 ferueramus, seuerè coërciti iustas pœnas ac  
 debitas dediffemus. Sapientis est impendens  
 periculum prudenti vitare consilio. Verus  
 quoque sententia est: Nequicquam sapit qui  
 sibi non sapit. *μισῶ σοφίαν ὅστις ἐν αὐτῷ σι-  
 φός.* Sed heus tu, itáne principes ac nobiles le-  
 nones dicendos putas? Ego verò non accusa-  
 toriè, sed, vt ille dicebat, Latinè purè natura-  
 liter loquor quemadmodum à matre didici.  
 Qui ab hinc quadraginta annis eam exerce-  
 bant artem quam isti modò exercent, ij toto  
 orbe terrarum lenones dicebantur, & erant.  
 Nam si quis tum domi suæ Veneris officinã  
 ita instituiffet vt in ea sacerdotibus, mona-  
 chis, monialibus aliisq; mulierculis lecti com-  
 munes essent, illiq; dedicata Deo corpora  
 vel cum publicarum libidinum victimis, vel  
 cum alia qualibet muliere nefaria pollutio-  
 ne fœdarèt, non is Dei Euangelista aut Apo-  
 stolus, sed leno vocabatur, propterea quòd ab  
 ecclesiæ nascentis exordio vsque ad illa tem-  
 pora omnibus Christianis insitum erat atque  
 p. sua-

Cicero in Ver-  
 rem orat. 7.

persuasum, eos qui cōtinētiā voto sese astrinxissent, neque uxorem ducere, neque liberis operam dare, imò verò libidini seruire sine summo adulterij crimine possent, quē admodum etiam in libro de habitu virginum Cyprianus ostendit his verbis: Dum ornari cultius, dum liberius euagari virgines cupiunt, esse virgines desinunt furtiuo dedecore corruptæ, viduæ antequā nuptæ, non mariti, sed Christi adulteræ, & quæ sequuntur. Quales igitur istorū nuptiæ sint habendæ perspicuū est. Ego itaque veram rerum appellationem mutare non didici: vt ijs aliud quo indignæ sunt nomen imponam. Ad hæc istis principibus persuadere operæ precii erat, illos ad intelligēdas diuinas literas non minus idoneos esse quàm theologos, qui atate in earum studio & lectione consumunt. Sed quoniam isti vix literas attigerant, & earum studio incumbere grauabantur, hoc quoque addendū erat, scripturæ intelligentiam non studio & labore, sed Dei munere quod omnibus expositū atque obuium est, comparari. Neque enim avarus aut tenax est Deus, cuius in omnes beneficia iugiter manant, & affluēter exuberāt.

SE D si illi vobis respondissent: Si Dei muna ita facile capiuntur ab omnibus, si adeo expōsita sunt quibusuis atque obuia, cur ergo continentia donum vobis difficilius est quàm

quàm nobis munus intelligēdi scripturas: Si vobis, inquam, huiuscemodi verbis principes respōdissent, in quas angustias vos illorū contrussisset oratio? Sed verisimile est vos istud discrimen à nobilitate nunquam veritos esse, cuius animos tāto in Theologos, quorum officium erat defensio veritatis, odio vos inflammatos esse nō dubitabatis, ut eos nullo modo dignarētur audire. Itaque Theologis (qui soli vobis timendi viderētur, propterea quod ij qualia essent vestra sacrilega & incesta coniugia facile nobilitati ostendere possent) non ratione reiectis, sed vi repulsis, in principum animos ita vos insinuastis, ut ij tāquam vestri lenones impudiciāq; vestræ patroni illa incesta vestra coniugia vi & armis defenderēt.

*Oratio Milone.*

Magna est, iuxta inclyti oratoris elogium, illecebra peccandi impunitatis spes. Quā cum vobis videretis esse propositā, nihil erat quod nobilitatis non solū patrociniō, sed etiā armis tecti, vobis ab illis quondam præpositis vestris, nihil quod à monasterij legibus, nihil quod à cuiusquam severitate metuendū putaretis. Sed quoniam, ut est apud Comicum: Improbus est homo qui beneficium Scit sumere, & reddere nescit. ut ingratitude, in qua nihil mali non inest, notam effugiatis, illis vestris defensoribus omnia sacra & prophana diripienda obtulistis.

Ita

Ita manus manum fricat, & muli mutuū sca-  
bunt. Sed vt ad propositum reuertamur, non  
est dubium quin is animus, ea mens concio-  
natorum, imò impostorum vestrorū fuerit,  
qui non ignorabant illa quæ diximus, argu-  
menta sophistica & captiosa esse, sed quid di-  
cerēt non curabāt, modò nobilitatis animos  
in suam traherent factionem, vt illius patro-  
cinio armisq; tuti, votorumq; suorum ac re-  
ligionis quam professi erāt, abiecto iugo, per  
omnia licentiæ genera liberè vagarētur. Vo-  
bis igitur ô principes, egregiè illi quidem ex  
eo quod sine gratia Dei vota Deo nuncupa-  
ta seruare non possunt, continentiam impos-  
sibilem esse probarunt: vos autem in eos ita  
humani fuistis, vt illorum excusationē tan-  
quam æquissimam rationiq; maximè consen-  
taneam amplexi sitis. Nihil est tam regium,  
tam liberale, tamq; munificum, quàm opem  
ferre supplicibus, fouere afflictos, liberare pe-  
riculis homines. Sed ad te redeo mi frater, à  
teque peto vt in nostros sacerdotes, mona-  
chos, aliosq; quoslibet nostrorum, si fortè ij  
bona opera non faciūt, neque tanta sunt in-  
tegritate vitæ morumq; honestate ac virtute  
præstātes, quantā ab illis fortè desideras, pari  
ac simili æquitate vti velis. Ministri siquidē  
vestri bona opera non modò difficilia, sed  
etiam impossibilia esse vobis persuaserunt,  
idq;